# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO FASE DE
TRAMITAÇÃO

1 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 06180024 /2024 VEREADOR BRIVALDO MARQUES  INSTITUI O PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE EXAMES NAS CLÍNICAS PÚBLICAS

ESPECIALIZADAS NA SAÚDE DA MULHER NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ. LEITURA

2 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 06180005 /2024 VEREADOR EDUARDO CANUTO DENOMINA DE SORMANDO PAULO DA SILVA, CAMPO DE FUTEBOL EM NOSSO MUNICÍPIO LEITURA

3 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 06060029 /2024 VEREADORA SILVANIA

BARBOSA
 DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS NO PERÍODO NOTURNO NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, CAPITAL DO ESTADO DE ALAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. LEITURA

4 PROJETO DE
DECRETO PROCESSO WEB N° 06170049 /2024 VEREADOR VALMIR DE MELO

GOMES
 DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA COMENDA SENADOR ARNON DE MELLO AO RADIALISTA

JORGE VILAR "IN MEMORIAM" LEITURA

5 PROJETO DE
DECRETO PROCESSO WEB N° 06180034 /2024 VEREADOR GALBA NETTO CONCESSÃO DA COMENDA PROFESSOR PEDRO TEIXEIRA AO SENHOR CARLOS RIVELINO DO

NASCIMENTO “RIVA”. LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
51ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

19/06/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROJETO DE LEI Nº ____/2024

(BRIVALDO MARQUES / PL- AL)

INSTITUI O PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO
DA OFERTA DE EXAMES NAS CLÍNICAS
PÚBLICAS ESPECIALIZADAS NA SAÚDE DA
MULHER NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
MACEIÓ.

A Câmara Municipal de Maceió decreta:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Ampliação da Oferta de Exames nas

Clínicas Públicas Especializadas na Saúde da Mulher, com o objetivo de promover o

acesso universal e gratuito a exames ginecológicos e de saúde da mulher em todo o

território municipal.

Art. 2º O Programa priorizará a oferta de exames como Papanicolau, colposcopia,

ultrassonografia pélvica, mamografia, entre outros, além de consultas médicas

especializadas, visando à prevenção, diagnóstico precoce e tratamento de doenças

ginecológicas.

Art. 3º O Poder Executivo poderá estabelecer convênios e parcerias com

entidades públicas e privadas, tanto nacionais quanto internacionais, com o propósito de

viabilizar a implementação e operação do presente Programa.

Parágrafo único. Será incentivada a celebração de parcerias com instituições de

ensino e pesquisa na área da saúde, com o intuito de capacitar profissionais e promover

campanhas educativas sobre a importância da prevenção e do autocuidado na saúde da

mulher.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 18 de junho de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – PL-AL

J U S T I F I C A T I V A

O presente projeto de Lei tem como objetivo criar o Programa de Ampliação da

Oferta em Exames nas Clínicas Públicas Especializadas na Saúde da Mulher no

Município de Maceió.

Tal iniciativa se justifica pela necessidade de promover o acesso universal e

gratuito a exames ginecológicos e de saúde da mulher, visando à prevenção, diagnóstico

precoce e tratamento de doenças específicas que afetam a saúde feminina.

Atualmente, muitas mulheres enfrentam dificuldades para realizar exames

ginecológicos devido à falta de estrutura adequada nas unidades de saúde pública, longas

filas de espera e falta de recursos financeiros para buscar atendimento na rede

privada. Essa situação contribui para o diagnóstico tardio de doenças como o câncer de

colo do útero e de mama, aumentando o risco de complicações e mortalidade.

Assim, a presente proposta representa um avanço significativo na promoção da

saúde da mulher no Município de Maceió, contribuindo para a redução das desigualdades

de acesso aos serviços de saúde e para a melhoria da qualidade de vida das mulheres.

Pela importância da matéria, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação

deste projeto de Lei.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Maceió, 18 de junho de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – PL-AL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

PROJETO DE LEI Nº 223 /2024

<Dispõe sobre a denominação de Sormando

Paulo da Silva, campo de futebol em nosso

município e dá outras providências=

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada <Sormando Paulo da Silva= o Campo de Futebol do Conjunto João

Sampaio I, no bairro do Petrópolis (entre as ruas 16 e 17), em nosso município.

 Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, em 18 de junho de 2024.

_________________

Eduardo Canuto

Vereador

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

JUSTIFICATIVA

O senhor Sormano Paulo da Silva nasceu em 24/02/1968, na cidade de Maceió - AL, filho de

José Paulo da Silva e Maria de Lourdes da Silva, casado com Lucivania Gouveia da Silva e pai de 2

filhos.

Sormano foi um morador ilustre do Conjunto João Sampaio I, Petrópolis (Qd-16, nº 254).

Cidadão exemplar foi um dos primeiros moradores do bairro, líder da igreja católica, presidente e

diretor, além de ser o organizador dos rachas de futebol no referido Campo, onde desenvolveu

inúmeros projetos esportivos, sempre zelando e trabalhando para mantê-lo apropriado para que a

comunidade pudesse utilizar com saúde.

Além disso, contribuiu generosamente com as discussões realizadas na Associação dos

Moradores do bairro, para melhorar as condições de vida da comunidade. Sua dedicação e

comprometimento nas mais diversas áreas foram constantes e admiráveis.

Esta homenagem tem como objetivo reconhecer a dedicação e comprometimento de Sormano

em prol de seu bairro, bem como o impacto que suas ações tiveram, na igreja, no esporte e na

associação dos moradores, deixando um legado para as futuras gerações.

Muito querido pelos seus vizinhos, amigos e familiares, Sormano deixou saudades após seu

falecimento em 29 de maio de 2019.

Pelo exposto, se faz justa esta homenagem que tem como objetivo reconhecer as

contribuições deste cidadão, que foi uma pessoa especial e muito querida e que deixou seu legado

para a comunidade que vivia.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, em 18 de junho de 2024.

______________________

Eduardo Canuto

Vereador

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

Dados da Campo a ser nominado:

9°36'28.4"S 35°45'40.4"W

-9.607894, -35.761214

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR DR. VALMIR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

(Vereador Dr. Valmir)

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA SENADOR ARNON DE
MELLO AO RADIALISTA JORGE
VILAR IN MEMORIAM

Art. 1º - Fica concedido a Comenda Senador Arnon de Mello ao radialista Jorge Vilar
IN MEMORIAM em reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados à
comunicação e aos profissionais comunicólogos.

Parágrafo único: A outorga do título ora concedido se fará em Sessão Solene, em data a
ser aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e ao
homenageado.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala de Sessão da Câmara Municipal de Maceió, Maceió/AL, 13 de junho de 2024.

______________________________
DR. VALMIR DE MELO GOMES
Vereador – Partido dos Trabalhadores

Presidente da Comissão de Saúde Pública, Higiene e Serviço Social

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá/Maceió – Alagoas, 57022-180
GABINETE ONLINE: (82) 99607-0037

drvalmirvereador gab.valmirgomes@maceio.al.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR DR. VALMIR

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

É com profundo respeito e admiração que apresentamos a justificativa para a
concessão da Comenda Arnon de Mello ao jornalista e sindicalista alagoano Jorge Vilar,
in memoriam. A trajetória de Jorge Vilar é marcada por um compromisso inabalável
com a verdade, a justiça social e a defesa dos direitos dos trabalhadores, especialmente
no contexto conturbado do Brasil durante os anos de 1960.

Jorge Vilar foi uma figura central no cenário sindical de Alagoas, atuando com
coragem e determinação em um período de grande tensão política e social. Em 1964,
enquanto o país atravessava os primeiros dias do regime militar, Vilar e seus colegas
sindicalistas enfrentaram um ambiente de perseguição e repressão. Mesmo diante das
adversidades, ele se manteve firme em sua missão de representar os trabalhadores e
defender seus direitos, demonstrando uma liderança exemplar.

Sua atuação como presidente interventor do Sindicato dos Radialistas de
Alagoas, após o desaparecimento do então presidente Nilson Miranda, é um testemunho
de sua coragem e dedicação. Num momento em que ser sindicalista significava risco de
prisão e represálias, Jorge Vilar assumiu a responsabilidade de conduzir o sindicato,
garantindo a continuidade da luta sindical e a defesa dos direitos dos trabalhadores.

Além de sua atuação sindical, Jorge Vilar também se destacou no jornalismo,
utilizando sua voz para dar visibilidade às causas sociais e políticas de seu tempo. Seu
compromisso com a verdade e a ética jornalística fez dele uma referência no campo da
comunicação, contribuindo significativamente para a construção de uma sociedade mais
justa e democrática.

A concessão da Comenda Arnon de Mello a Jorge Vilar é uma forma de
reconhecer e eternizar sua contribuição inestimável para Alagoas e para o Brasil. Sua
trajetória de vida, marcada por coragem, integridade e dedicação à causa dos
trabalhadores, serve de inspiração para as gerações presentes e futuras. É um tributo
merecido a um homem que dedicou sua vida à luta por um mundo melhor e mais justo.

Portanto, solicitamos a aprovação desta homenagem póstuma, que não apenas
honra a memória de Jorge Vilar, mas também reforça os valores de justiça, coragem e
compromisso social que ele tanto defendia. A Comenda Arnon de Mello, em sua
essência, celebra aqueles que, como Vilar, deixaram um legado duradouro de
contribuição ao bem comum e à defesa dos direitos humanos.

DR. VALMIR DE MELO GOMES
Vereador – Partido dos Trabalhadores

Presidente da Comissão de Saúde Pública, Higiene e Assistência Social

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá/Maceió – Alagoas, 57022-180
GABINETE ONLINE: (82) 99607-0037

drvalmirvereador gab.valmirgomes@maceio.al.leg.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DO VEREADOR GALBA NETTO

PROJETO

DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2024

CONCESSÃO DA COMENDA

PROFESSOR PEDRO TEIXEIRA AO

SENHOR CARLOS RIVELINO DO

NASCIMENTO <RIVA=.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de

suas atribuições legalmente previstas, DECRETA:

Art. 1°  Fica  concedida a Comenda Professor Pedro Teixeira ao

senhor Carlos Rivelino Do Nascimento <RIVA=.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 17 de junho de

2024.

GALBA NETTO

Vereador – PL

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DO VEREADOR GALBA NETTO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Vereador, no uso de suas atribuições previstas no artigo 312 e

ss. do Regimento Interno desta Casa, REQUER a concessão da Comenda

Professor Pedro Teixeira ao senhor Carlos Rivelino do Nascimento.

Carlos Rivelino do Nascimento, conhecido carinhosamente como

"Riva", nasceu em Major Izidoro e, ainda bebê, mudou-se com sua família

para Maceió, onde cresceu e nutriu seu amor pela cultura local. Embora

tivesse um futuro promissor no futebol, sua verdadeira paixão sempre foi

a dança. Profissionalizou-se como dançarino em 1989, destacando-se nas

mais prestigiadas casas de forró de Maceió e em diversos hotéis da orla,

colaborando com renomados cantores de âmbito nacional.

Em 1994, recebeu a oportunidade de levar a cultura nordestina para

fora do Brasil, apresentando-se em Buenos Aires e Bariloche. Dois anos

depois, foi convidado para a inauguração de uma discoteca brasileira em

Roma, cidade onde reside até hoje e onde se naturalizou cidadão ítalo-

brasileiro. Desde então, Riva tem sido um incansável promotor da cultura

alagoana, trazendo turistas italianos para conhecerem Maceió e investirem

no setor hoteleiro e gastronômico da cidade.

Fundador da companhia de dança "TIERRA BRASILIS", Riva exportou

18 dançarinos de Maceió para Roma, onde continuam a residir e a

promover a cultura brasileira. Sua companhia é atualmente a mais famosa

da Itália, com um espetáculo de duas horas que narra a história da arte e

música brasileira. Ao longo de sua trajetória, já realizou mais de 1.200

shows em 19 países, participando dos programas de TV mais importantes

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DO VEREADOR GALBA NETTO

da Europa.

Em reconhecimento ao seu trabalho, Riva recebeu, em 2010, o título

de Embaixador da Cultura Brasileira pela Prefeitura de Roma e, em 2023, o

prêmio Ritmo do Brasil, o mais importante formato da Europa, como

Embaixador.

Além de coreógrafo, dançarino, personal trainer e formador da

entidade esportiva ACSI (Associazione Centri Sportivi Italiani), Riva

também dá palestras sobre sua trajetória de vida e sobre o amor por sua

cidade natal, Maceió. Mesmo após 28 anos na Europa, Riva continua a ser

um porta-voz apaixonado de Maceió, mantendo suas amizades e

promovendo a cidade em todas as oportunidades.

Portanto, conceder a Comenda Professor Pedro Teixeira ao senhor

Carlos Rivelino do Nascimento é um justo reconhecimento por suas

relevantes contribuições à cultura, especialmente por sua dedicação

incansável à promoção e preservação da cultura alagoana e brasileira no

exterior.

Atenciosamente,

GALBA NETTO

Vereador – PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org